



## Daily Current Affairs : 31.07.2023

1. The Indian Embassy in Kathmandu and the Indian Consulate General in Birgunj recently held a series of events on the LiFE mission.

काठमांडू में भारतीय दूतावास और बीरगंज में भारतीय महावाणिज्य दूतावास ने हाल ही में LiFE मिशन पर कई कार्यक्रम आयोजित किए।

2. World Hepatitis Day was observed on July 28.

विश्व हेपेटाइटिस दिवस 28 जुलाई को मनाया गया।

3. PM Modi launches Urea Gold in Rajasthan.

पीएम मोदी ने राजस्थान में यूरिया गोल्ड लॉन्च किया।

4. The Ministry of Education and Skill Development & Entrepreneurship signed 106 Memorandum of Understanding (MoUs) with various esteemed organizations and institutions today, on the occasion of the Akhil Bhartiya Shiksha Samagam 2023 and the 3rd anniversary of the National Education Policy.

शिक्षा और कौशल विकास एवं उद्यमिता मंत्रालय ने अखिल भारतीय शिक्षा समागम 2023 और राष्ट्रीय शिक्षा नीति की तीसरी वर्षगांठ के अवसर पर आज विभिन्न प्रतिष्ठित संगठनों और संस्थानों के साथ 106 समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।

**5.Global Tiger Day, often called International Tiger Day, is an annual celebration to raise awareness for tiger conservation, held annually on 29 July.**

वैश्विक बाघ दिवस, जिसे अक्सर अंतर्राष्ट्रीय बाघ दिवस भी कहा जाता है, बाघ संरक्षण के लिए जागरूकता बढ़ाने के लिए एक वार्षिक उत्सव है, जो हर साल 29 जुलाई को आयोजित किया जाता है।

**6.Union Health Minister Dr Mansukh Mandaviya Chairs 7th Meeting of Central Institute Body of AIIMS and Chintan Shivir at NIHFWS, Delhi.**

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने एनआईएचएफडब्ल्यू, दिल्ली में एम्स के केंद्रीय संस्थान निकाय और चिंतन शिविर की 7वीं बैठक की अध्यक्षता की।

**7.Odisha's Naveen Patnaik became the second longest-serving chief minister in the country, replacing West Bengal's Jyoti Basu. Former Sikkim Chief Minister Pawan Kumar Chamling still holds the record of being the longest-serving Chief Minister in the country.**

पश्चिम बंगाल के ज्योति बसु की जगह ओडिशा के नवीन पटनायक देश में दूसरे सबसे लंबे समय तक मुख्यमंत्री रहने वाले मुख्यमंत्री बन गए। सिक्किम के पूर्व मुख्यमंत्री पवन कुमार चामलिंग के पास अभी भी देश में सबसे लंबे समय तक मुख्यमंत्री रहने का रिकॉर्ड है।

**8.India's first fisheries Atal Incubation Center to be set up in Kerala.**

भारत का पहला मत्स्य पालन अटल इन्क्यूबेशन सेंटर केरल में स्थापित किया जाएगा।

**9. Sumit Nagal, winner of Tampere Open-2023, became the first Indian tennis player to win two ATP Challenger titles on European soil.**

टाम्परे ओपन-2023 के विजेता सुमित नागल यूरोपीय धरती पर दो एटीपी चैलेंजर खिताब जीतने वाले पहले भारतीय टेनिस खिलाड़ी बन गए।

**10. A new UN report raised concerns about the excessive use of smartphones, calling for them to be banned in schools worldwide.**

संयुक्त राष्ट्र की एक नई रिपोर्ट में स्मार्टफोन के अत्यधिक उपयोग पर चिंता जताई गई है और दुनिया भर के स्कूलों में इसे प्रतिबंधित करने की मांग की गई है।

**11. Recently, Bengaluru has become the first Indian city to become part of the World Cities Culture Forum (WCCF).**

हाल ही में, बेंगलुरु वर्ल्ड सिटीज़ कल्चर फ़ोरम (WCCF) का हिस्सा बनने वाला पहला भारतीय शहर बन गया है।

**12. PM Modi urges Sri Lanka President to implement 13th Amendment.**

पीएम मोदी ने श्रीलंका के राष्ट्रपति से 13वां संशोधन लागू करने का आग्रह किया।

**13. Casey Phair becomes youngest ever to play in Women's World Cup at age 16. South Korea forward Casey Phair made history as the youngest to ever play in the Women's World Cup.**

केसी फेयर 16 साल की उम्र में महिला विश्व कप में खेलने वाली सबसे कम उम्र की खिलाड़ी बन गईं। दक्षिण कोरिया की फॉरवर्ड केसी फेयर ने महिला विश्व कप में खेलने वाली सबसे कम उम्र की खिलाड़ी बनकर इतिहास रच दिया।

**14. Aditya Samant became India's 83rd Grandmaster after earning his third GM norm at the Master Tournament (MTO) in the Biel International Chess Festival.**

बील अंतर्राष्ट्रीय शतरंज महोत्सव में मास्टर टूर्नामेंट (एमटीओ) में अपना तीसरा जीएम नॉर्म अर्जित करने के बाद आदित्य सामंत भारत के 83वें ग्रैंडमास्टर बन गए।

**15. Haryana Women and Child Development Department issued notification of Haryana State Creche Policy-2022, which will benefit the working women of the state. With this, Haryana has become the first state in the country to bring a crèche policy.**

हरियाणा महिला एवं बाल विकास विभाग ने हरियाणा राज्य क्रेच नीति-2022 की अधिसूचना जारी की, जिससे राज्य की कामकाजी महिलाओं को लाभ होगा। इसके साथ ही हरियाणा क्रेच नीति लाने वाला देश का पहला राज्य बन गया है।

**16. World's first heritage riverfront built on the banks of Chambal river in Kota, Rajasthan.**

राजस्थान के कोटा में चंबल नदी के किनारे बना दुनिया का पहला हेरिटेज रिवरफ्रंट।

**17. Prime Minister Narendra Modi dedicates 'SAUNI (Saurashtra Narmada Avtaran Irrigation) project' to Gujarat.**

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात को 'SAUNI (सौराष्ट्र नर्मदा अवतरण सिंचाई) परियोजना' समर्पित की।

**18.India's tiger population estimated at 3 thousand 925 with annual growth rate of 6.1 percent per annum.**

भारत में बाघों की आबादी 6.1 प्रतिशत प्रति वर्ष की वार्षिक वृद्धि दर के साथ 3 हजार 925 अनुमानित है।

**19.Lok Sabha Speaker Om Birla inaugurates 20th annual conference of Commonwealth Parliamentary Association, India Region.**

लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने राष्ट्रमंडल संसदीय संघ, भारत क्षेत्र के 20वें वार्षिक सम्मेलन का उद्घाटन किया।

**20.ISRO sucessfully launches 7 Singaporean satellites on board PSLV-C56 rocket from Sriharikota.**

इसरो ने श्रीहरिकोटा से PSLV-C56 रॉकेट पर 7 सिंगापुरी उपग्रहों को सफलतापूर्वक लॉन्च किया।